
 1 

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 8 del 29/04/2025 

Delibera del 29/04/2025 Numero 8 

 

 

Oggetto: 
SECONDA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E 

CONTESTUALE APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   

 

Il giorno ventinove Aprile duemilaventicinque alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria  X 

5 Goffi Federico X  

6 Quaresmini Pierluigi X  

7 Conforti Claudio X  

8 Borboni Paola X  

9 Cimaschi Bettina X  

10 Peli Simone X  

11 Forelli Andrea X  

12 Peli Annalisa X  

13 Vecchiattini Ornella X  
 

Presenti :  12                    Assenti : 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



 2 

 

La Vicesindaca, Bianca Maiolini, introdotta dal Sindaco, espone all’assemblea i contenuti 

principali della variazione del bilancio previsionale necessaria per allineare gli stanziamenti del 

bilancio previsionale 2025 alle modifiche appena apportate alla programmazione degli 

investimenti, approvata al punto precedente.  
 

 

Il Consiglio comunale  

 

 

richiamati: 

l’articolo 42 del Tuel in merito alle competenze del consiglio comunale; 

l’articolo 175 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al consiglio la competenza in merito alle 

variazioni di bilancio e in particolare il comma 3 che prevede che le variazioni non possano 

essere deliberate oltre il 30 novembre di ciascun anno; 

la deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 16 dicembre 2024 che ha approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2025-2027;  

 

premesso che con deliberazione di consiglio comunale in data odierna è stato approvato il 

rendiconto dell’anno 2024, il quale ha determinato un risultato di amministrazione positivo 

(avanzo) di euro 778.884,57 così suddiviso:  

 

Accantonamento FCDE (fondo crediti dubbia esigibilità) € 134.852,09 

Altri accantonamenti € 82.656,06 

Vincoli derivanti dalla legge € 129.151,42 

Vincoli derivanti da trasferimenti € 6.956,87 

Vincoli attribuiti dall’ente   € 39.974,84 

Quota destinata ad investimenti € 134.454,46 

Avanzo disponibile € 250.838,83 

 

ritenuto di applicare al bilancio di previsione 2025 una quota dell’avanzo di amministrazione 

pari ad euro 263.452,60 con le seguenti finalità: 

• euro 52.571,35, importo finanziato dai proventi della gestione del parcometro, come 

previsto dall’art. 7 c. 7 del d.lgs. 285/1992, per messa in sicurezza stradale di Via Pianello, 

Via San Lorenzo e argini rim (euro 33.783,69) e per l’integrazione della messa in sicurezza 

della pista ciclabile Meridiana (euro 18.787,66); 

• euro 204.079,04, per la copertura della quota a carico Ente per la manutenzione 

straordinaria per miglioramento sismico, adeguamento antincendio e rifunzionalizzazione 

del palazzetto dello sport – lotto I”, di cui 134.454,46 da avanzo destinato agli investimenti 

e 69.624,58 da avanzo vincolato oneri di urbanizzazione; 

• euro 3.324,59 per l’erogazione della quota degli oneri di urbanizzazione destinata ai luoghi 

di culto; 



 3 

• euro 1.370,52 per contributi a sostegno di famiglie finanziati da avanzo vincolato da 

donazioni;  

• euro 2.107,10 per integrazione relamping piano interrato scuola dell’infanzia finanziato da 

quota contributo ministeriale incassato nell’anno 2024; 

 

per completezza si riporta la situazione aggiornata del risultato di amministrazione anno 2024: 

 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 2024 

DEFINITIVO QUOTE 

APPLICATE 

al bilancio di 

previsione 

2025-2027  

QUOTE 

UTILIZZATE 

con la 

presente 

variazione 

AVANZO 

ancora da 

utilizzare 

Risorse accantonate 217.508,15  

 

217.508,15 

Risorse vincolate dalla legge  129.151,42  125.520,52 3.630,90 

Risorse vincolate da trasferimenti  6.956,87 1.159,75 3.477,62 2.319,50 

Risorse vincolate dall’ente  39.974,84 12.809,00 

 

27.165,84 

Quota destinata a investimenti 134.454,46  134.454,46  

Quota avanzo disponibile 250.838,83   250.838,83 

Totali  778.884,57 13.968,75 263.452,60 501.463,22 

 

rilevata inoltre la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, 

al fine di adeguare gli stanziamenti sia in entrata che in spesa alle effettive necessità connesse 

all’attività amministrativa e alle modifiche apportate al programma triennale delle opere 

pubbliche; 

 

esaminato il prospetto relativo alle suddette variazioni e allegato al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale alla lettera “A”; 

 

preso atto che la proposta di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 rispetta gli equilibri 

di bilancio stabiliti dall’art. 193 del d.lgs. 267/2000, come dimostrato dall’allegato prospetto 

“B”; 

 

considerato inoltre che alcune variazioni sono relative all’adesione ad un nuovo bando Pa 

digitale, promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e finanziato da fondi PNRR, si 

rende necessario aggiornare la sezione PNRR del Documento Unico di Programmazione 2025-

2027 come da allegato alla lettera “C”; 

 

acquisito il parere favorevole espresso dal revisore unico dei conti, rag. Gloriana Villa, ai sensi 

dell’art. 239, comma 1 – lett. b) del D.lgs. 267/2000 (protocollo n. 3061 del 23/04/2025), 

allegato “D” della presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);   



 4 

 

tutto ciò richiamato e premesso, votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a 

favore, nessun voto contrario e quattro astenuti (Vecchiattini Ornella, Peli Annalisa, Peli 

Simone e Forelli Andrea), il consiglio comunale: 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;       

2. di approvare la presente variazione al bilancio di previsione 2025-2027, di cassa per 

l’esercizio finanziario 2025, come meglio dettagliata nel prospetto allegato alla lettera “A”; 

3. di precisare che, con la presente variazione di Bilancio, vengono rispettate le disposizioni di 

cui all'art. 193 del d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla salvaguardia degli equilibri di Bilancio 

(allegato “B”);   

4. di aggiornare contestualmente la sezione PNRR del Documento Unico di Programmazione 

2025-2027 come da allegato alla presente (lettera “C”); 

5. di dare atto che sulla presente variazione il Revisore di conti si è espresso favorevolmente 

(allegato “D”); 

6. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL). 

 

 

 

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

celermente il procedimento, con ulteriore votazione palese con otto voti a favore, nessun voto 

contrario e quattro astenuti (Vecchiattini Ornella, Peli Annalisa, Peli Simone e Forelli Andrea), 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 
 

 

 

 

 



 5 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


